Ut videtis, mutua hac precum voluntatumque conspiratione navitas nostra procedit.

Coniuncta opera ob sollemnem hanc celebritatem non intermititur: immo labores, qui nos omnes manent, maioris certo ponderis et momenti aestimandi sunt, quam in ceteris Oecumenicis Conciliis fuerunt, dum intervalla fiebant. Verum enim vero hodiernae vitae condicionibus singulorum hominum ac rerum ad apostolatum spectantium sedulac communicationes omne genus faciliores redduntur.

Etiam nova Commissione nuper constituta, in quam delecti viri e Cardinalium Collegio atque ex Episcoporum coetu cooptati sunt, ut universalis Ecclesiae partes gererent, id plane testatur: nempe labores Concilii non interquiescere. Etenim huius Commissionis proprium erit, proximis mensibus laboribus adesse et moderari, atque, collatis consiliis cum singulis Concilii Commissionibus, valida velut fundamenta iacere, ut Oecumenica Synodus ad felicem exitum perveniat. Concilium ergo nostrum proximis novem mensibus, quibus sessiones intermittentur, coeptum iter actuosissime perget.

CANTVS GREGORIANVS [604---1999 POST CHR.]

IVN I ORVM
C = (4)

Tonus 1. D, D, D'; f, g, g'; a, b', b'.

Mediale duplii constantes accentu.

Terminationes unico constantes ac-
centu duabusque syllabis antecedentibus.
(Sed pro terminacione D', accentu
additur superveniens anticipata, cum
accentu habetur antepenultima).

D

1. Magni- f-cat * 4-nimia mé-a Dóminum.
2. Et exaltávit spíri-tus mé-us * in Dó-o sa-lu-té/mé-a.
D D' f g

ré: { Dóminum. mé: { Dóminum. mé: { Dóminum. mé: { Dóminum.
mé: a. ré: { mé: a. ré: { mé: a. ré: { mé: a.
g' a' a' a'

3. Quia respexit humilitatem ancillæ sūtae : * ecce enim ex hoc be-
tan me dicent dñnes generatōres.
4. Quia fecit nūbi mágna qui pótens est : * et sanctum nōmen ejus.
5. Et misericordia ejus a progredié in progénies * timoratibus eis.
6. Fecit pótentiam in brachio suo : * dispersit supérbas mentis cōrdis
sui.
7. Depóxit poténtes de séde, * et exaltávit hūmiles. (D': hūmiles).
8. Exultátes implévit bōnis : * et dñiles dimisit lātēs.
9. Suscepit Israel púerum sūum, * recordávit misericordiæ sūas.
10. Sicut locutus est ad pátres nóstros, * Abraham et st̄mini dñs is
sacerdūs. (D': sacerdūs).
11. Glória Pátri, et Filio, * et Spíritu Sáncto.
12. Sicut érat in principio, et nūnc, et sémper, * et in saecula saecu-
lōrum. Amen.

Tonus 4. E, A, A'.

Mediale unico constantes accentu du-
busque syllabis antecedentibus.

Terminationes unico constantes ac-
centu tribusque syllabis antecedentibus.
(Sed pro terminacione E, accentu
additur superveniens anticipata, cum
accentu habetur antepenultima).

E

1. Crēdi- li propter quod locutus sum : * égo autem humi-li-éta sum
— E

nīmis. Flexa : vincula mé-a : t

1. Crēdi- li propter quod locutus sum : * égo autem humi-li-éta sum
A A'

ré: nīmis. ré: nīmis. Flexa : vincula mé-a : t

2. Ego dixi is excusa méo : * Omnis dñs mēndas.
3. Quid retridam Dóminum, * pro dñmib⁹ que retridab⁹ mihi?
4. Cálīcē salutāris accipiam : * et nōmen Dómin⁹ invocabo.
5. Vōta mīta Dómino réddam coram dñmi pōpuli ejus : * p̄t̄d̄a
is consp̄ctu Dómin⁹ mōr̄as accidērās ejus.
6. O Dómine quia égo sérvis tūus : * égo sérvis nūs, et filii
cællēs tūas.
7. Dirupisti vīscula mīta : t̄ tibi sacrificiō bōt̄iam lāudis, * et
dōm̄ Dómin⁹ invocabo.
8. Vōta mīta Dómino réddam in consp̄ctu dñm̄ pōpuli ejus : * is
auris dñm̄ Dómin⁹, in subli⁹ tū Jerusalēm. (E : Jerusalēm.)
9. Glória Pátri, et Filio, * et Spíritu Sáncto.
10. Sicut érat in principio, et nūnc, et sémper, * et in saecula saecu-
lōrum. Amen.

Tonus 7. a, b, c, c', d.

Mediale duplii constantes accentu.

Terminationes duplii constantes ac-
centu.

a b

1. Confidēbō tibi Dómine in tōto cōr-de mé-o : * in consili-o
c justorum et congrega- ti-o- ne. ré: congrega- ti-o- ne. ré: con-
grega- ti-o- ne. ré: congrega- ti-o- ne. ré: congrega- ti-o- ne.

Flexa : su-ōrum, t

2. Mīgna ópera Dómini : * exquisita in ómnēs voluntatēs ejus.
3. Confessio et magnificētia ópus ejus : * et justitia ejus manet in
saeculum saeculi.
4. Mémoriām fecit mirabilium suōrum, t̄ misericors et miseratōr
Dóminus : * escam dedit timoratibus sc.
5. Mémoriām érit in saeculum testamētū sūi : virtutēm óperum suōrum
annuntiabit pōpulo sūo :
6. Ut dicit illis haereditatēm gēnitōrum : * ópera mānuum ejus vēritas
et judicium.
7. Fidelia dñm̄ia māndata ejus : t̄ confirmāta in saeculum saeculi : *
facta in vēritate et aequitati.
8. Redēmptiōnē misit pōpulo suo : * mandāvit in aeternūm testa-
mētūm sūum.
9. Sāctum et terrible nōmen ejus : * intūm sapientiae timor
Dómini.
10. Intellectus bōnū dñm̄ib⁹ faciētiōnēs tuā : * laudatio ejus manet
in saeculum saeculi.
11. Glória Pátri, et Filio, * et Spíritu Sáncto.
12. Sicut érat in principio, et nūnc, et sémper, * et in saecula saecu-
lōrum. Amen.

Tonus 2. D.

Mediale unico constantes accentu.

Terminationes unico constantes ac-
centu uniques syllabis antecedentibus.

D

1. Di-cit Dóminus Dómino mé-o : * Sédē a dēxtris mé-in.
2. Doce pōnam inimicos tūos, * scđbilem pēdum tērōrum.
3. Virgō virūtis tūa emittet Dóminus ex Sloe : * dominare is
mēdo inimicorum tērōrum.
4. Tēnam prīcipiūm in die virtutis nīsa in spīcēdrib⁹ sanctōrum : * ex tēro ante luciferum ḡm̄al te.
5. Juravit Dóminus, et non paucitib⁹ dūm : * Tu es sacrédōs in
aeternū secundūm ordinēs Melchisēdēch.
6. Dóminus a dēxtris tēris, * cofriḡit in die ira nūr̄ rēges.
7. Judicabit in aetēdōb⁹, impēb⁹t̄ rūnas : * conquātib⁹t̄ cāpita in
tēra mortērum.
8. De tērōtate in via h̄ibet : * prop̄p̄ea exaltābil̄ cap̄t̄.
9. Glória Pátri, et Filio, * et Spíritu Sáncto.
10. Sicut érat in principio, et nūnc, et sémper, * et in saecula saecu-
lōrum. Amen.

Tonus 3. b, a.

Mediale duplii constantes accentu (sed
ultimo accentu additur superveniens anti-
cipata, cum accentu habetur antepenultima).

Terminationes unico constantes ac-
centu uniques syllabis antecedentibus.

D

1. Laudā-te pū-e-ri Dómi-num : * laudā-te nōmen Dómi-ni. vel: Dómi-ni.
2. Sit nōmen Dómini benedictum, * ex hoc nūc, et usq̄e in sa-
culum.
3. A solis ortu usq̄e ad occidūm, * laudātib⁹ nōmen Dómino.
4. Exaltās super ómnes gēntes Dóminus, * et super cādōs glō-
rī ejus.
5. Quis sicut Dóminus Dēus nōster, qui in altis hábitat, * et humili-
rēscit in cādio et in tērra?
6. Suscitans a tērra inopem, * et de st̄core érigens pāuperem :
7. Ut collēct̄ eum cūm principib⁹, * cūm principib⁹ pōpuli sūi.
8. Qui habitat facit sc̄rītūm in dōmo, * mātrem filiorū fortificat.
9. Glória Pátri, et Filio, * et Spíritu Sáncto.
10. Sicut érat in principio, et nūnc, et sémper, * et in saecula saecu-
lōrum. Amen.

Tonus 3. 2', g.

Mediale duplii constantes accentu (sol
ultimo accentu additur superveniens anti-
cipata, cum accentu habetur antepenultima).

Terminationes unico constantes ac-
centu uniques syllabis antecedentibus.

g'

1. Laudā-te pū-e-ri Dómi-num : * laudā-te nōmen Dómi-ni. vel: Dómi-ni.
- Tonus 6. F.
- Mediale unico constantes accentu une-
que syllabis antecedentibus.

Terminationes unico constantes ac-
centu duabusque syllabis antecedentibus.
2. Exaltābō te Dē-nis mé-u-s rex : * et benedicām nōmēn tū-o in sa-
culum et in saeculum saeculi.
2. Per singulos dies benedicām tibi : * et laudābō nōmēn tūum in
saeculum et in saeculum saeculi.
3. M̄agnus Dóminus et laudābilis nīmis : * et magis tūam ejus non
est finis.
4. Generātō et generātō laudābit ópera tūa : * et pōtentiam tūam
pronouniābōnt.
5. M̄agnificētiam glōriæ sanctitatis tūae loquēntur : * et mirabilis
tūa narrābōnt.
6. Et virtutēm terribilium tērōrum dicent : * et magnitudinem tūam
narrābōnt.
7. Mémoriām abundātiae suavitatis tūae eructābōnt : * et justitia
tūa exsultābōnt.
8. Glória Pátri, et Filio, * et Spíritu Sáncto.
9. Sicut érat in principio, et nūnc, et sémper, * et in saecula saecu-
lōrum. Amen.

Tonus Peregrinus.

Mediale unico constantes accentu tri-
busque syllabis antecedentibus.

Terminationes unico constantes ac-
centu uniques syllabis antecedentibus.

A:

1. Laudā-te pū-e-ri Dómi-num : * laudā-te nōmen Dómi-ni. 2. Sit nō-
men Dómini bāsidi clām, * ex hoc nūc, et usq̄e in saecula.
3. A solis ortu usq̄e ad occidūm, * laudātib⁹ nōmen Dómino.
4. Exaltās super ómnes gēntes Dóminus, * et super cādōs glōrī ejus.
5. Quis sicut Dóminus Dēus nōster, qui in altis hábitat, * et humili-
rēscit in cādio et in tērra?
6. Suscitans a tērra inopem, * et de st̄core érigens pāuperem :
7. Ut collēct̄ eum cūm principib⁹, * cūm principib⁹ pōpuli sūi.
8. Qui habitat facit sc̄rītūm in dōmo, * mātrem filiorū fortificat.
9. Glória Pátri, et Filio, * et Spíritu Sáncto.
10. Sicut érat in principio, et nūnc, et sémper, * et in saecula saecu-
lōrum. Amen.

Caput 1.
PROOEMIUM

1. — Aeterni Patris Verbum sua immensitate universa comprehendens, ut hominem per peccata minoratum in celsitudinem divinae gloriae revocaret, breve fieri voluit nostra brevitate assumpta, non sua deposita maiestate. Et ut a caelestis verbi capessenda doctrina nullus excusabilis redideretur, quod pro studiosis diffuse et dilucide per diversa Scripturae sanctae volumina tradiderat, propter occupatos sub brevi summa humanae salutis doctrinam conclusit.

Consistit enim humana salus in veritatis cognitione, ne per diversos errores intellectus obscureretur humanus; in debiti finis intentione, ne indebitos fines sectando, a vera felicitate deficiat; in iustitiae observatione, ne per vitia diversa sordescat. Cognitionem autem veritatis humanae saluti necessariam brevibus et paucis fidei articulis comprehendit. Hinc est quod Apostolus ad Roman. IX, 28, dicit: *Verbum abbreviatum* (¹) faciet Deus super terram. Et hoc quidem est verbum fidei, quod praedicamus. Intentionem humanam brevi oratione rectificavit: in qua dum nos orare docuit, quomodo nostra intentio et spes tendere debet, ostendit. Humanam iustitiam, quae in legis observatione consistit, uno precepto caritatis consummavit. *Plenitudo enim legis est dilectio* [Rom. XIII, 10]. Unde Apostolus, I Cor. XIII, 13, in fide, spe et caritate, quasi in quibusdam salutis nostrae compendiosis capitulis, totam praesentis vitae perfectionem consistere docuit, dicens: *Nunc autem manent fides, spes, caritas*. Unde haec tria sunt, ut beatus Augustinus dicit [Enchir., cap. 3, PL 40, 232], quibus colitur Deus.

2. — Ut igitur tibi, fili carissime Reginalde, compendiosam doctrinam de christiana religione tradam, quam semper prae oculis possis habere, circa haec tria in praesenti opere tota nostra versatur intentio. *Primum de fide, secundo de spe, tertio vero de caritate agemus*. Hoc enim et apostolicus ordo habet, et ratio recta requirit. Non enim amor rectus esse potest, nisi debitus finis spei statuatur; nec hoc esse potest, si veritatis agnitus desit. *Primo* igitur necessaria est fides, per quam veritatem cognoscas; *secundo* spes, per quam in debito fine tua intentio collocetur; *tertio* necessaria est caritas, per quam tuus affectus totaliter ordinetur.

Caput 123.

QUOD OMNIA REGUNTUR DIVINA PROVIDENTIA.

240. — Ex predictis autem manifestum esse potest quod omnia divina providentia gubernantur. Quaecumque enim ordinantur ad finem alicuius agentis, ab illo agente diriguntur in finem, sicut omnes qui sunt in exercitu, ordinantur ad finem ducis, qui est Victoria, et ab eo diriguntur in finem. Supra autem ostensum est [cap. 101] quod omnia suis actibus tendunt in finem divinae bonitatis. Ab ipso igitur Deo, cuius hic finis proprius est, omnia diriguntur in finem. Hoc autem est providentia alicuius regi et gubernari. Omnia igitur divina providentia reguntur.

241. — Adhuc. Ea quae deficere possunt, et non semper eodem modo se habent, ordinari inveniuntur ab his quae semper eodem modo se habent, sicut omnes motus corporum inferiorum, qui defectibiles sunt, ordinari habent secundum invariabilem motum caelestis corporis. Omnes vero creature mutabiles et defectibiles sunt. Nam in creaturis intellectualibus, quantum ex eorum natura est, defectus voluntariae actionis inveniri potest; creature vero aliae motum participant vel secundum generationem et corruptionem, vel secundum locum tantum: solus autem Deus est in quem nullus defectus cadere potest. Relinquitur igitur quod omnia alia ordinantur ab ipso.

242. — Item. Ea quae sunt per participationem, reducuntur in id quod est per essentiam, sicut in causam: omnia enim ignita suae ignitionis ignem causam habent aliquo modo. Cum igitur solus Deus per essentiam sit bonus, cetera vero omnia per quamdam participationem complementum obtineant bonitatis, necesse est quod omnia ad complementum bonitatis perducantur a Deo. Hoc autem est regi et gubernari; secundum hoc enim aliqua gubernantur vel reguntur, quod in ordine

COMPENDIUM THEOLOGIAE AD FRATREM REGINALDUM

boni statuuntur. Omnia ergo gubernantur et reguntur a Deo.

Caput 142.

QUOD NON DEROGAT BONITATI DEI,
QUOD MALA PERMITTAT.

283. — Nec tamen hoc divinae bonitati repugnat, quod mala esse permittit in rebus ab eo gubernatis.

Primo quidem quia providentiae non est naturam gubernatorum perdere, sed salvare. Requirit autem hoc perfectio universi ut sint quedam in quibus malum non possit accidere, quedam vero quae defectum mali pati possint secundum suam naturam. Si igitur malum totaliter excluderetur a rebus, providentia divina non regeneretur res secundum earum naturam, quod esset maior defectus quam singulares defectus qui tollerentur.

Secundo, quia bonum unius non potest accidere sine malo alterius, sicut videmus quod generatio unius non est sine corruptione alterius, et nutrimentum leonis non est sine occisione alterius animalis, et patientia iusti non est sine persecuzione iniusti. Si igitur malum totaliter excluderetur a rebus, sequeretur quod multa etiam bona tollerentur. Non igitur pertinet ad divinam providentiam ut malum totaliter excludatur a rebus, sed ut mala quae proveniunt, ad aliquod bonum ordinentur.

Tertio, quia ex ipsis malis particularibus commendabiliora redduntur bona dum eis comparantur, sicut ex obscuritate nigri magis declaratur claritas albi. Et sic per hoc quod permittit mala esse in mundo, divina bonitas magis declaratur in bonis, et sapientia in ordinatione malorum ad bona.

Caput 233.

DE ORATIONE CHRISTI.

495. — Quia vero oratio est desiderii expositiva, ex diversitate appetituum ratio sumi potest orationis quam Christus imminente passione proposuit dicens, Matth. XXVI, 39: *Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste: veroniamen non sicut ego volo, sed sicut tu*. In hoc enim quod dixit, *Transeat a me calix iste*, motum inferioris appetitus et naturalis designat, quo naturaliter quilibet mortem refutat, et appetit vitam. In hoc autem quod dicit, *Veroniamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis*, exprimit motum superioris rationis omnia considerantis prout sub ordinatione divinae sapientiae continentur.

Ad quod etiam pertinet quod dicit, *Si non potest*, hoc solum fieri posse demonstrans quod secundum ordinem divinae voluntatis procedit. Et quamvis calix passionis non transivit ab eo quin ipsum biberit, non tamen dici debet quod eius oratio exaudita non fuerit. Nam secundum Apostolum ad Hebr. v, 7, in omnibus exaudiens est pro sua reverentia. Cum enim oratio, ut dictum est, sit desiderii expositiva, illud simpliciter oramus quod simpliciter voluntus: unde et desiderium iustorum, orationis vim obtinet apud Deum, secundum illud Psal. IX, 17: *Desiderium pauperum exaudiens Dominus* (¹). Illud autem simpliciter volumus quod secundum rationem superiorem appetimus ad quam solam pertinet consentire in opus. Illud autem simpliciter oravit Christus ut Patris voluntas fieret, quia hoc simpliciter voluit, non autem quod calix ab eo transire, quia nec hoc simpliciter voluit, sed secundum inferiorem rationem, ut dictum est.

Caput 234.
DE SEPULTURA CHRISTI.

496. — Consequuntur autem hominem ex peccato post mortem alii defectus et ex parte corporis, et ex parte animae. Ex parte corporis quidem, quod corpus redditur terrae, ex qua sumptum est. Hic autem defectus corporis in nobis quidem secundum duo attenditur, scilicet secundum positionem, et secundum resolutionem. Secundum positionem quidem, in quantum corpus mortuum sub terra ponitur sepultum; secundum resolutionem vero, in quantum corpus in elementa solvit, ex quibus est compactum.

Horum autem defectuum primum quidem Christus pati voluit, ut scilicet corpus eius sub terra poneretur. Alium autem

defectum passus non fuit, ut scilicet corpus eius in terram resolvetur: unde de ipso Psal. XV, 10, dicit: *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem* (²), id est corporis putrefactionem.

Huius autem ratio est, quia corpus Christi materiam sumpsit de natura humana, sed formatio eius non fuit virtute humana, sed virtute Spiritus Sancti. Et ideo propter substantiam materiae subterraneum locum, qui corporibus mortuis deputari consuevit, voluit pari: locus enim corporibus debetur secundum materiam praedominantis elementi. Sed dissolutionem corporis per Spiritum Sanctum fabricati pati non voluit, quia quantum ad hoc ab aliis hominibus differebat.

Caput 241.

QUOD CHRISTUS
SECUNDUM NATURAM HUMANAM JUDICABIT.

520. — Ex his quae dicta sunt, manifeste colliguntur quod per Christi passionem et mortem, resurrectionis atque ascensionis gloriam, a peccato et morte liberati sumus, et iustitiam et immortalitatem gloriam, hanc in re, illam in spe adepti. Haec autem quae praediximus, scilicet passio, mors et resurrectione, et etiam ascensio, sunt in Christo completa secundum humanam naturam. Consequenter igitur oportet dici, quod secundum ea quae in humana natura Christus vel passus est vel fecit, nos a malis tam spiritualibus quam corporalibus liberando, ad spiritualia et aeterna bona promovit.

521. — Est autem consequens ut qui aliquibus aliqua bona acquirit, eadem ipsis dispenset. Dispensatio autem bonorum in multis requirit iudicium, ut unusquisque secundum suum gradum accipiat. Convenienter igitur Christus secundum humanam naturam, secundum quam mysteria humanae salutis implevit, iudex constitutus a Deo super homines, quos salvavit: unde dicitur Ioan. V, 27: *Potestatem dedit ei iudicium facere*, scilicet Pater Filio, quia *Filius hominis est*.

522. — Quamvis et hoc habeat aliam rationem. Est enim conveniens ut iudicem videant iudicandi: Deum autem, apud quem iudicis auctoritas residet, in sua natura videre est praemium, quod per iudicium redditur. Oportuit igitur quod Deus iudex, non in natura propria, sed in natura assumpta, ab hominibus videretur qui iudicandi sunt, tam bonis quam malis. Multi enim si Deum in natura Divinitatis videarent, iam praemium reportarent, quo se reddiderunt indignos.

523. — Est etiam conveniens exaltatio praemium humiliationi Christi respondens, qui usque ad hoc humiliari voluit ut sub homine iudice iudicaretur iniuste: unde ad hanc humiliationem exprimendam signanter in Symbolo cum sub Pontio Pilato passum fatemur. Hoc igitur exaltationis praemium debebatur ei ut ipse secundum humanam naturam iudex a Deo omnium hominum mortuorum et vivorum constitueretur, secundum illud Job XXXVI, V, 17: *Causa tua quasi impii iudicata est: causam iudiciumque recipies*.

524. — Et quia potestas iudicaria ad Christi exaltationem pertinet, sicut et resurrectionis gloria, Christus in iudicio apparebit non in humilitate, quae pertinebat ad meritum, sed in forma gloriosa ad praemium pertinente: unde dicitur in Evangelio [Luc. XXI, 27], quod videbunt Filium hominis *venientem in nube cum potestate magna et maiestate*.

Visio autem claritatis ipsius electis quidem, qui cum dilexerunt, erit ad gaudium, quibus Isa. XXXIII, 17, promittit: *Regem in decore videbunt* (¹); impiis autem erit ad confusione et luctum, quia iudicantis gloria et potestas, damnationem timentibus, tristitiam et metum inducit: unde dicitur Isa. XXVI, 11: *Videant et confundantur zelantes populi, et ignis hostes tuos devoret*.

Et quamvis in forma gloriosa se ostendat, apparebunt tamen in eo indicia passionis non cum defectu sed cum decore et gloria, ut ex his visis et electi recipient gaudium, qui per passionem Christi se liberatos recognoscunt, et peccatores tristitiam, qui tantum beneficium contempserunt: unde dicitur Apoc. I, 7: *Videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt; et plangent se super eum omnes tribus terrae*.

A DIALOGUE ON EARLY RISING

A. Hodie volebam te conventum sed negabaris esse domi.
 B. Non mentiti sunt omnino. Non eram quidem tibi, sed eram tum mihi maxime.
 A. Quid acnigmatis est istud quod refers?
 B. Nostri illud vetus proverbium, "non dormio omnibus." Nec iocus Nasicae fugit te, cui volenti invisere familiarem Ennium, cum ancilla iussu heri negasset esse domi, Nasica sensit, et discessit. Caeterum ubi Ennius vicissim ingressus domum Nasicae rogaret puerum num esset intus, Nasica clamavit de conclavi, inquiens, "Non sum domi." Quumque Ennius, agnita voce, dixisset, "Impudens, non agnosco te loquentem?" "Imo," inquit Nasica, "tu impudentior, qui non habes fidem mihi, cum ego crediderim tuae ancillae."
 A. Eras fortassis occupatior.
 B. Imo suaviter otiosus.
 A. Rursum torqueas aenigmata.
 B. Dicam igitur explanare. Nec dicam sicum aliud quam sicum.
 A. Dic.
 B. Altum dormiebam.
 A. Quid ais? Atqui octava hora praeterierat iam, cum sol surgat hoc mense ante quartam.
 B. Liberum est soli per me quidem surgere vel media nocte, modo liceat mihi dormire usque ad satietatem.
 A. Verum utrum istuc accidit casu, an est consuetudo?
 B. Consuetudo prorsus.
 A. Atqui consuetudo rei non bonae est pessima.
 B. Imo nullus somnus est suavior quam post exortum solem.
 A. Qua hora tandem soles relinquere lectum?
 B. Inter quartam et nonam.
 A. Spatium satis amplum. Reginæ vix tot horis comuntur; sed unde venisti in istam consuetudinem?
 B. Quia solemus proferre convivia, lusus, et iocos in multam noctem. Pensamus id dispendii matutino somno.
 A. Vix unquam vidi hominem perditius prodigum te.
 B. Videtur mihi parsimonia magis quam profusio. Interim nec absumo candelas, nec deterso vestes.
 A. Praepostera frugalitas quidem servare vitrum ut perdas gemmas. Ille philosophus sapuit aliter, qui rogatus quid esset pretiosissimum, respondit, "tempus." Porro cum constet diluculum esse optimam partem totius diei, tu gaudes perdere quod est pretiosissimum in pretiosissima re.
 B. An hoc perit quod datur corpusculo?
 A. Imo detrahitur corpusculo, quod tum suavissime afficitur, maximeque vegetatur, cum reficitur tempestivo moderatoque somno, et corroboratur matutina vigilia.
 B. Sed est dulce dormire.
 A. Quid potest esse dulce sentienti nihil?
 B. Hoc ipsum est dulce sentire nihil molestiae.
 A. Atqui sunt feliores isto nomine, qui dormiunt in sepulchris, nam nonnunquam insomnia sunt molesta dormienti.
 B. Aiunt corpus saginari maxime eo somno.
 A. Ista est sagina glirium, non hominum. Animalia quae parantur epulis recte saginantur. Quorsum attinet homini accersere obesitatem, nisi ut incedat onustus gravore sarcina? Dic mihi, si haberes famulum, utrum malles obesum, an vegetum et habilem ad omnia munia?
 B. Atqui non sum famulus.
 A. Sat est mihi quod malles ministrum aptum officis, quam bene saginatum.
 B. Plane, malecm.
 A. At Plato dixit animum hominis esse hominem, corpus esse nihil aliud quam domicilium aut instrumentum. Tu certe fateberis, opinor, animam esse principalem portionem hominis, corpus ministrum animi.
 B. Esto, si vis.
 A. Cum tibi nolles ministrum tardum abdomini, sed malles agilem et alacrem, cur paras ignavum et obesum ministrum animo?
 B. Vincor veris.
 A. Iam accipe aliud dispendum. Ut animus longe praestat corpori, ita fateris opes animi longe praecellere bona corporis.
 B. Dicis probabile.
 A. Sed inter bona animi sapientia tenet primas.
 B. Fateor.
 A. Nulla pars diei est utilior ad parandam hanc, quam diluculum, cum sol exoriens novus adfert vigorem et alacritatem omnibus, discutitque nebulas consuetas exhalari e ventriculo, quae solent obnubilare domicilium mentis.
 B. Non repugno.

IVNIGRVM
C - (6)

A. Nunc suppata mihi quantum eruditio possis parare tibi illis quatuor horis quas perdis intempestivo somno.
 B. Multum profecto.
 A. Expertus sum plus effici in studiis una hora matutina, quam tribus pomeridianis, idque nullo detimento corporis.
 B. Audivi.
 A. Deinde reputa illud; si conferas in summam iacturam singulorum dierum, quantus cumulus sit futurus.
 B. Ingens profecto.
 A. Qui profundit gemmas et aurum temere, habetur prodigus et accipit tutorem; qui perdit haec bona tanto pretiosiora, nonne est multo turpius prodigus?
 B. Sic appareat, si perpendamus rem recta ratione.
 A. Iam expende illud quod Plato scripsit, nihil esse pulchrius, nihil amabilius sapientia, quae, si posset cerni corporis oculis, excitaret incredibiles amores sui.
 B. Atqui illa non potest cerni.
 A. Fateor, corporeis oculis; verum cernitur oculis animi, quae est potior pars hominis; et ubi est incredibilis amor, ibi oportet adsit summa voluptas, quoties animus congreditur cum tali amica.
 B. Narras veri simile.
 A. Ito nunc et commuta somnum, imaginem mortis, cum hac voluptate, si videtur.
 B. Verum interim nocturni lusus pereunt.
 A. Perdit plumbum bene qui vertit in aurum. Natura tribuit noctem somno. Exoriens sol cum revocat omne genus animantium, tum praecipue hominem, ad munia vitae. "Qui dormiunt," inquit Paulus, "dormiunt nocte; et qui sunt ebrii, sunt ebrii nocte." Proinde quid est turpius quam, cum omnia animantia expurgiscantur cum sole, etiam quaedam salutent eum nondum apparentem, sed adventantem cantu, cum elephantus adoret orientem solem, hominem stertere diu post exortum solis? Quoties ille aureus splendor illustrat tuum cubiculum, nonne videatur exprohrare dormienti, "Stulte, quid gaudes perdere optimam partem vitae tuae? Non luceo in hoc ut dormitatis abditi, sed ut invigiletis honestissimos rebus. Nemo accedit lucernam, ut dormiat, sed ut agat aliquid operis; et nihil aliud quam stertis ad hanc lucernam, pulcherrimam omnium?"
 B. Declamas belle.
 A. Non belle sed vere. Age, non dubito quin audiveris frequenter illud Hesiodeum, "Parsimonia est sera in fundo."
 B. Frequentissime, nam vinum est optimum in medio dolio.
 A. Atqui prima pars in vita, nimurum, adolescentia est optima.
 B. Profecto est sic.
 A. At diluculum est hoc diei, quod adolescentia vitæ. An non faciunt igitur stulte, qui perdunt adolescentiam nugis, matutinas horas somno?
 B. Apparet sic.
 A. An est ulla possessio, quae sit conferenda cum vita hominis?
 B. Ne universa gaza quidem Persarum.
 A. An non odisses hominem vehementer, qui posset ac vellet decurtare vitam tibi malis artibus ad aliquot annos?
 B. Ipse mallem eripere vitam illi.
 A. Verum arbitror peiores et nocentiores, qui volentes reddunt vitam breviores aibi.
 B. Fateor, si quis tales reperiuntur.
 A. Reperiuntur! Imo omnes similes tui faciunt id.
 B. Bona verba!
 A. Optima. Reputa sic cum tuo animo, nonne Plinius videtur dixisse rectissime vitam esse vigiliam et hominem vivere hoc pluribus horis, quo maiorem partem temporis impenderit studiis? Somnus enim est quaedam mors. Unde et fingitur venire ab inferis, et dicitur germanus mortis ab Homero. Itaque quos somnus occupat nec censentur inter vivos, nec inter mortuos, sed tamen potius inter mortuos.
 B. Ita videtur omnino.
 A. Nunc subducito rationem mihi, quantam portionem vitae resecant sibi qui singulis diebus perdunt tres aut quatuor horas somno.
 B. Video immensam summam.
 A. Nonne haberes alcumistam pro Deo, qui posset adiicere decem annos summae vitæ, et revocare projectiorem aetatem ad vigorem adolescentiac?